
Kulturní
(¡alentar

« e sIwram



JANKO V
Severovýchodně od Dobrého, okolo silnice vedoucí přes Tulešov k Dešt

nému, se nachází les Jankov a nedaleko tohoto lesa skupina chalup s ná
zvem Stará náves.

A. Flesar, farář a správce městského archívu v Dobrušce, v Historicko- 
statistickém popisu opočenského okresu napsal v roce 1895: „Pověst dí, 
že k severu od Dobrého nad Chmelištěm bývala osada Jankov, kteráž za 
husitských bouří byla zničena. V tamním lese posud říkají „Na návsi“.“

V obecní doberské kronice je zaznamenáno: „Na severu od Chmeliště 
ves s kostelem zvaná Jankov. Dosud ono jméno najdeme na starých ma
pách na místě doberských lesů. Dle jedněch ves spálena ve válkách hu
sitských, dle jiných ve válce třicetileté. Zbytek oné vsi nazývá se Stará 
náves. Kde stával kostel, který byl asi dřevěný, nemožno udati. Podnes 
mluví se tam o jistém sklepě- Z jankovského kostela pochází zvon „Petr“.

J. K. Hraše, školní inspektor v Novém Městě nad Metují, byl vášnivý 
sběratel pověstí. V knížce Ze starých dob položil nešťastně pověst o záni
ku Jankova do konkrétních událostí třicetileté války, které se odehrály 
v roce 1639. Podařilo se prokázat, zvláště pomocí opočenských urbářů 
z let 1580 a 1598, že Jankov v té době již neexistoval.

Žádné písemné doklady o vzniku, existenci i zániku Jankova se nedo
chovaly a historikové začali pochybovat, zda tato ves vůbec kdy existo
vala. Dnes však můžeme s určitostí říci, že Jankov existoval, že zanikl za 
husitských válek, dokonce známe uspořádání lánů a přesnou lokalizaci 
vsi se soustředěnou zástavbou.

Kdy byl Jankov založen? V žádné vesnici ze staší doby založené v Orlic
kých horách neznáme datum vzniku. Osazování pohraničního hvozdu do
spělo až pod hřebeny nejvyšších hor v polovině 14. století. Někdy v té 
době byla založena i ves Jankov, tedy za Karla IV., za něhož v Čechách 
probíhal nebývalý rozvoj. Zakladateli vsi byli možná Drslavici, ale již ke 
konci 14. století ovládali rozsáhlé území mezi Dobrým a Deštným a nej- 
bližší okolí cisterciáčtí mniši z kláštera Svaté Pole (dnes Klášter nad 
Dědinou). Název vsi pochází od jejího zakladatele Janka (staročeský 
tvar pro jméno Jan, Jankov =  Jankův míněno dvorec). Jankov byl malou 
horskou vsí s celkovou rozlohou asi 250 ha a z toho 150 ha zemědělské 
půdy. Pozemky stačily asi na deset hospodářství. Obyvatelé byli jednak 
uhlíři, jednak zemědělci se zaměřením na pastvu. Převažoval chov ovci. 
Dosud se traduje jedno místo, kde se nacházel ovčín.

Jankov byl vyspělou vsí. Pěstoval se tam i chmel, a to na celkové ploše 
cca 8 hektarů. Chmelnice se nacházely na nejlepších pozemcích, ale vše
chny v nadmořské výšce 600 i více metrů. Zakladateli chmelnic v Jankově, 
stejně tak jako v Rovném i Bačetíně, byli nepochybně mniši ze Svatého 
Pole. V tehdejší době a dlouho po ní bylo vaření piva nejvýnosnější z ce
lé zemědělské činnosti.

Byl v Jankově kostel a kdy asi zanikl Jankov?
Středověké obyvatelstvo bylo velmi nábožensky založeno. Klášter Svaté 

Pole byl nebezpečným mocenským katolickým centrem pro orebity, a pro
to byl záhy po vypuknutí husitské revoluce zničen. Stalo se tak v listo
padu roku 1420. Průběh husitské revoluce byl ve vých:dních Čechách ne-



obyčejně bouřlivý. Husitské války trvaly ve východních Čechách také 
neobvykle dlouho — až v roce 1456 porazil Jiří z Poděbrad Jana Koldu.

Pokud Jankov nebyl vypálen od orebistů již v roce 1420 jako zboží svato- 
polského kláštera, stejně jako řada dalších vesnic, potom to byl nejspíš 
Svojše z Opočna v roce 1450. Ten tehdy zapaloval chudému lidu střechu 
nad hlavou bez ohledu na to, ke které straně patřil. Podle pověsti byla 
v Jankově pobita loupeživá hlídka vyslaná z Opočna, která se potulovala 
po kraji. Po prozrazení byl z Onočna vyslán oddíl vojska a v odvetu byl 
Jankov vypálen a obyvatelstvo pobito.

Arcibiskup Arnošt z Pardubic byl první, který zavedl pořádek v eviden
ci katolických kostelů. Nikde však není ani zmínky o kostele v Jankově. 
V Jankově tedy asi katolický kostel nebyl. Ale v zápise z Černíkovic z ro
ku 1651 se mluví o zpustlých dřevěných kostelích v Dobrém a Deštném 
vystavěných kdysi husity. V Dobrém i Deštném jsou kostely v předhusitské 
době doloženy- Potom ovšem i v Jankově mohl být stejně tak vybudován 
kostelík husity. Traduje se jedno místo zvané „U vrbiček", kde kostelík 
prý stával. Dodatečně se zjistilo, že toto místo se nacházelo v zastavěné 
částí vsi. Zánik Jankova je také z tohoto důvodu pravděpodobnější v po
zdější době (až 1450).

Po vypálení ves již obnovena nebyla a pozemky byly přičleněny k do- 
berské rychtě. Po husitských válkách vlastnili svatopolské zboží postup
ně Jiří z Dubé a Vizmburku, Jan z Chlumu a nakonec Mikuláš mladší Trč- 
ka z Lípy, který v roce 1404 koupil opočenské panství, v roce 1499 obdržel 
vesnice Dobré a Deštné a v roce 1514 celé svatopolské zboží.

Za Trčků byly pozemky po zaniklém Jankově využívány k pastvě pro 
dobytek obyvatel z Dobrého, Hlinného a Deštného (opočenský urbář z ro
ku 1598). V průběhu 17. století byly zemědělské pozemky přiděleny dober- 
ským sedlákům, ale zůstaly ladem.

Po zavraždění Valdštejna, Erdmana Trčky a dalších v Chebu v roce 
1634 a náhlém dramatickém pádů Trčků bylo v roce 1635 sedm vesnic 
(Dobré, Rovné, Hlinné, Deštné, Osečnice, Lomy a Mnichová) odtrženo od 
panství Opočno a přičleněno k panství Černíkovice.

V průběhu 18. století se stávají majiteli lesů na území zaniklé vsi do- 
berští sedláci. Jen menší část lesů byla přidělena obci.

Podle starých map — tereziánského katastru, josefínského katastru z ro
ku 1787, místních názvů a stabilního katastru z roku 1840, se dala přesně 
vykonstruovat poloha zaniklé vsi, uspořádání lánů i poloha jednotlivých 
polí, kde se kdysi pěstoval chmel. Ve staročeštině (do konce 15. století) 
chmelnice měla název chmeliště. Mapa Jankova je uložena v muzeu v Do
brušce.

Dlouho před třicetiletou válkou i po ní, až do roku 1784, nestála mezi 
Dobrým a Tulešovem ani jediná chalupa. V roce 1787 již stály na tomto 
území tři chalupy a měly název „Nad Dobrým“. V roce 1805 to bylo již 
13 chalup se samostatným číslováním. Tak byla založena nová osada a do
stala název Chmeliště, Jako trvalá upomínka na chmelnice dávného Jan
kova.

Teď již čeká práce jen na archeology. Poklad tam ale nenajdou, Jankov 
byl chudou horskou vsí. „Zlatokopové“ bez odborné kvalifikace mít úspěch 
nikdy nebudou a mohou výzkum jen ztížit. Ing. Jan Pašta



S p o le č e n s k á
kronika

Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu
Če r v e n e c  1989
90 let Rudolf Chudý, Dobruška, Mělčany 18
88 let Jindřiška Nosková, Podbřezí 72
87 let Marie Kubíčková, Dobruška, Daly 418
86 let Kristina Ctvrtečková, Dobruška, Fr. Kupky 314
85 let Anna Lhotská, Domašín 63

Václav Matouš, Dobruška, Křovická 280 
84 let Josef Marek, Dobruška, Opočenská 100 
83 let Anna Kotyšková, Dobruška, Mělčany 9 

Božena Havlasová, Podbřezí 39 
Emílie Šourková, Dobruška, Za univerzitou 864 

82 let Marie Pitašová, Spáleniště 20
Božena Frýdová, Dobruška, Poddomí 10 
Anna Dubská, Dobruška, Příčnice 690 

81 let Josef Malý, Dobruško, Novoměstská 196 
Anna Petrová, Dobruška, Mělčany 7 
Marie Chmelařově, Dobruška, Běstviny 38 

80 let Ludmila Podařilová, Dobruška, Křovice 18 
Anna Krulichová, Dobruška, Příčnice 671 
Božena Říhová, Podbřezí 25 

70 let Anna Černíková, D hruška, Mírová 735
Marie Štěpánová, Dobruška, Pulická 110 
Marie Skácelová, Dobruška, Mírová 734 
Anna Elgnerová, Dobruška. Noskova 793 
Miroslav Čtvrtečka, Dobruška, Křovická 593

12. 7. 1899 
15. 7. 1901
22. 7. 1902
23. 7. 1903 

8. 7. 1904
15. 7. 1904 
3. 7. 1905

25. 7. 1906
29. 7. 1906 
23. 7. 1906
6. 7. 1907 

23. 7. 1907
26. 7. 1907 
8. 7. 1908
8. 7. 1908
9. 7- 1908 

10. 7. 1909 
28. 7. 1909
27. 7. 1909 
26. 7. 1919

2. 7. 1919 
2. 7. 1919

30. 7. 1919 
25. 7. 1919

SR PEN  1989
95 let Marie Hubálková, Dobruška, 25. února 699 
92 let Marie Koubková, Dobruška, Pulice 50 
88 let Marie Petrová, Dobruška, Křovice 5 

Marie Elgnerová, Spáleniště 1 
87 let Anna Pelová, Dabruška, Pulice 79 
86 let Anežka Hejzlar vá, Dobruška, Příčnice 678 
83 let Růžena Štanderová, Dobruška, Pulice 66 
82 let Anežka Rambousková, Chábory 7 
81 let Lidmila Ryšavá, Dobruška, Hončlova 820 

Božena Michlová, Lhota, Netřeba 46 
80 let Helena Krejčová, Dobruška, Příčnice 690 
75 let Augusta Kráskcvá, Dobruška, Pulická 112 

Marie Cudová, Podbřezí 5
70 let Jarmila TaJnarová, Dobruška, R. Drejsla 625 

Eliška Jarkovská, Dobruška, Jiráskova 540 
Jindřich Poláček, Dobruška, Příčnice 690

13. 8. 1894 
15. 8. 1897

5. 8. 1901 
2. 8. 1901 

29. 8. 1902
14. 8. 1903 
2. 8. 1906

23. 8. 1907
13. 8. 1908
14. 8. 1908 

2. 8. 1909
29. 8. 1914

4. 8. 1914 
9. 8. 1919

20. 8. 1919
5. 8. 1919



70 let František Čuda, Dobruška, Chábory 22 11. 8. 1919
Karel Moravec, Dobruška, Fr. Kupky 324 24. 8. 1919
Václav Novotný, Dobruška, Poříčí 586 16. 8. 1919

Vítáme do života narozené děti:
Kateřinu Fléglovou, Dobruška 879 29. 4. 1989
Jiřího Paštu, Dobruška, Spáleniště 10 28. 4. 1989
Lukáše Fidranského, Dobruška 739 25. 4. 1989
Jakuba Linharta, Dobruška 826 25. 4. 1989
Davida Brože, Dobruška 865 16. 4. 1989
Radka Jiráka, Dobruška 792 3. 5. 1989
Lucii Citovou, Dobruška 861 10. 5. 1989
Miroslava Doležala, Pcdbřezí 14 23. 4. 1989
Jana Štěpána, Dobruška 822 17. 5. 1989
Tomáše Ješinu, Dobruška 871 11. 5. 1989

Sňatek uzavřeli:
Václav Jiroud, Dobruška 64 — Romana Machová, Ráby 111
Radovan Netík, Dobruška 808 — Jana Martínková, Kvasiny 273
Petr Henc, Dobruška 841 — Irena Simonové, Dobruška 670
Jiří Derner, Dka, Mělčany 17 — St. Červená, Rokytnice v O. h. 428
Leslav Korniak, PLR — Lia Jelenové, Dobruška 454
František Brož, Dobruška 816 — Jarmila Latislavová, Tachov 1524
Jaromír Štěpán, Dobruška 173 — Anna Pišojová, Pohoří 61
Vladimír Marval Kounov 49 — Iva Hamplová, Spáleniště 50
Radim Šejnoha, Blansko 1767 — ing. Jarm. Brandejsová, Dobruška 803

Loučíme se zemřelými spoluobčany:
Rudolfem Šlechtou, Dobruška 868 
Marií Dachsovou, Dobruška 696 
Janem Hendrychem, Dobruška 353 
Helenou Andršovou, Dobruška 434 
Annou Valáškovou, Dobruška 264 
Marií Zárybnickou, Pulice 18 
posledně DD Borohrádek

11. 1 . 1920
5. 1 . 1915
2. 8. 1932

28. 9. 1915
19. 9. 1902
8. 8. 1904

Galerie dobrušských občanů
Jindřich Šternberka a „krásná FÁ N A "

V roce 1925 vyšla v nakladatelství Karla Vačlena v Mladé Boleslavi 
útlá knížečka propagátora turistiky v Orlických horách Jindřicha Štern
berky „Antoniino údolí, idylla z Orlických hor“ (dnešní Antonínovo údolí).

V ní vzpomíná na krásu Orlických hor a na příběhy z let 1913 až 1921 
v Antonínově údolí poblíž Lomů a Mnichové, kde pro rodinu zakoupil od 
dřevaře Pohla rekreační chalupu.

Ve vzpomínkách sehrála význačnou roli chudá dívka Františka Štěpá
nové z Hluků. Od dívčích let žila v české škole v Lomech, kde pomáhala



s úklidem v rodině pana řídícího Ra jchla  a potom sloužila u tamnějšího 
sedláka Kučery. Pro je j í  výjimečně hezký zjev ji všichni říkali „krásná

FdJindřich Šternberka, jehož památník stojí  v Deštném nad hotelem Pano
ráma, o ní vypráví:

.Pod jednou z bříz sedí asi patnáctiletá pasačka se zlatými vlasy, na' 
čechranými jak o  svatozář a černýma očima zářícíma jako zlaté uhlíky, 
jaké  to podivuhodné oči! Celý svět se v nich odrazí a tisíce šotků se 
z nich vysmívá. Krásná Fána dopletla právě věneček a posadila si je j  
koketně na hlavu, když v tom spatřila  malé poutníky. Vyskočila a zá- 
výskla zvonkovým hláskem, až se to daleko rozléhalo: „Hele, hele, hele 
húhu! Věra a Zdena jdou k nám vzhůru!“ Děti se s ní dobře znaly a měly

jl Spřátelila  se i s  omladinou, která v koutě Orlických hor od Dobrého 
k Lomům žila, nebo sem chodila na prázdniny a na výlety. Mezi ní patřili  
i studenti (Karel Michl z Dobrého, Kamil Rajchl,  syn pana řídícího z Lo
mů. Pepa Šlitrův z pily na Tulešovském potoce i obě děti Jindřicha Štern
berky).  , , , .

„Později Pepa Šlitr navrhl, aby lomský svět se zdokonaloval v tanci.
Bylo právě po žních, nejnutnější práce vykonány, a proto se mohlo sta
tečně křepčit. V hospodě u starostů, na pile a v hájovně, kde byly větší 
místnosti, střídavě se shromažďoval mladý svět: studenti, selští synkové, 
čeledínové, selské dcerky i děvečky utvořily jednu rodinu, jež za srpno
vých večerů po vykonané práci se oddávala opojnému požitku tance. Ne
scházela ovšem „krásná Fán a“ . . .  byli tu čeledínové Vilém Pohl a Franta 
Zounar, ušlechtilý mládenec, jenž se nebezpečně zadíval do černých oci 

krásné Fány“ . . .  Naše družina navštívila také milého Karla z posty 
v Dobrém (Karla Michla — pozn. redakce),  který opatřil studentské kvar
teto při němž se to přece křepčilo docela jinak než při Pepově harmonice.

Přátelství mladých lidí bylo přerváno I. světovou válkou, kdy všichni 
chlapci  narukovali. Po válce se všichni nesešli.  Chyběl Jiří  Kamenický 
a krásné Fáně“ Franta Zounar. Oba ve válce padli.

Naposledy se předváleční přátelé sešli  30. července 1921, když se za 
přítomnosti spisovatele Aloise Jiráska v Dříši u Deštného, otevíral turistic
ký hotel PANORÁMA. Mezi nimi byla i „krásná Fán a“, je jíž oči však ztma
věly a zvážněly velikým hořem, Ten večer se v Antoniině údolí u Stem- 
berkový chalupy naposledy sešli  všichni mladí lidé, kteří  tam sedávali za 
šťastných večerů před 8 lety. Chyběli jen ti dva padlí.  ̂ u

Nikdy nesvítily hvězdy nad Antoniiným údolím tak zářivě jako té noci.
Uplynuly další roky. „Krásná Fány“ odešla sloužit do Valu. Vdala se za 

chudého chlapce jako byla sama. Společnou prací si postavili domek cp. 
91 v Domašíně. Brzy však ovdověla a sama musela vychovat svého syna 
a dvě dcery a poplatit dluhy na baráčku. Pěšky chodila do Dobrušky prát 
prádlo, školničila  a pomáhala u sedláků. Nakonec řadu let pracovala 
v JZD. Splnila čestně svůj životní úkol, i když těžký život sklonil je jí  po
stavu a vryl vrásky do je jí  kdysi tak krásné tváře.

Františka Řeháková („krásná Fány“ ) zemřela letos 20 dubna ve věku 
nedožitých 90 let. Byla jednou z posledních postav milé knížečky Jindři
cha Šternberky, kterou se vyznal z lásky k našim Orlickým horám.

Marie Bíšová a RJ

• 5 •



Z dobrušských závodů
Pivovar D O B R U Š K A ,
provozovna st. podniku P ivo vary, závod N áchod

Na stránkách Kulturního zpravodaje se o pivovaru v Dobrušce nepíše 
poprvé. Naše ohlédnutí do minulosti pivovaru bude proto pouze do roku 
1985. V tomto roce došlo ke změnám charakteru pivovaru. Bylo pozasta
veno vaření piva a zkvašená mladina se začala dovážet cisternou z nově 
budované velkokapacitní varny pivovaru v Náchodě- Následovalo zrušení 
málo výkonné, zastaralé stáčírny lahví a přebudování těchto prostor na 
umývárnu a stáčírnu sudů. V náchodě byla zrušena stáčírna sudů a zvý
šena kapacita stáčírny lahví. Zákonitě došlo k přerozdělení odběrných 
míst a pivovar Dobruška začal zásobovat především restaurace a poho
stinství. Výstav piva se zvýšil v tomto roce o 7 300 hl. Počet zaměstnanců 
poklesl o více než 1/3 a po několika letech fluktuace se pracovní kolektiv 
stabilizoval a nyní má 29 zaměstnanců. Všichni zaměstnanci vynakládají 
nemalé úsilí na to, aby zajistili pro své odběratele pivo v požadovaném 
množství a kvalitě. O tom svědčí také to, že se každoročně vyrovnáváme 
s plněním plánovaných úkolů na více než 100 %. V loňském roce jsme 
např. vystavili 76 000 hl sudového a lahvového piva a tím jsme splnili 
plán na 104 %.

Spokojenost více než 260 odběratelů s pravidelnými dodávkami piva 
dle rozvozních plánů je podmíněna dobrou spoluprací s ČSAD Dobruška, 
která zajišťuje rozvoz piva svými vozidly. Že je to náročný úkol, o tom 
svědčí rozlehlost našeho rajónu. Ten tvoří část náchodského okresu (No
vé Město n. M., Náchod, Česká Skalice, Jaroměř a přilehlé vesnice) a větší 
část rychnovského okresu (od Dobrušky, Opočna, Týniště n. Orl. až po 
Kostelec n. Orl., Rychnov n. Kn., Vamberk a celé Orlické hory včetně ma
lých pohostinství na vesnicích). O naše 12% značkové pivo Primátor je 
značný zájem, a proto ho rozvážíme i do vybraných restaurací v Hradci 
Králové a Pardubicích.

Pro soukromé zájemce o sudové pivo jsme otevřeli od 1 . 3. 1989 pro
dejnu přímo v pivovaru. Zde je možné si zakoupit 11% i 12% zn. pivo 
v 50 1 a 30 1 soudcích. Chceme tyto služby ještě rozšířit o plnění piva 
do 5 1 soudků a půjčování narážecích jehel.

Při modernizaci provozu jsme v loňském roce uvedli do provozu nový 
nerezový čtyřjehlový stáčecí buben na sudové pivo. Začátkem letošního 
roku byla provedena rekonstrukce chlazení výrobních prostor a do pololetí 
bude hotova nová elektroinstalace sklepa, spilky a stáčírny sudů.

Přesto, že se v pivovaru pivo nevaří, pivovarské řemeslo se zde docho
valo. Je jenom škoda, že nám zde v nejbližším okolí nevyrůstají mladí od
borníci vyučení v sladovnickém oboru, aby zajistili pokračování tradic 
pivovaru v Dobrušce. P k

Sodovkárna D O B R U Š K A ,
provozovna st. podniku P ivovary, závod N áchod

Sodovkárna je malá provozovna, spadající od roku 1977 pod pivovar 
Náchod, který je závodem vzorné jakosti. V loňském roce pivovary jako

® 6 ©



jedny z prvních ověřovaly ve své činnosti pravidla nového hospodářského 
mechanismu. Od 1. ledna letošního roku jsou státním podnikem.

Přesto, že má sodovkárna některá velmi stará výrobní zařízení, vyrábí 
široký sortiment limonád a velice žádanou sodovou vodu v lahvích o ob
sahu 0,7 litru. Ročně vyrábí 22 000 hl těchto osvěžujících nápojů. Jsou 
to například Olympus oranž, ovocná s příchutí malinovou, Exota, Citro- 
kola, Cimo, Porno a ze zeleninových nápojů je to Flóra.. Zásobuje část 
Hradce Králové a okolí, Rychnovsko, Náchodsko, Broumovsko, Ústecko.. 
Choceňsko. Limonádu Olympus oranž odebírají také na Slovensku Jednota 
Sereď a Jednota Sara, kam se odesílají vagóny a kde je v tomto větším 
balení velice žádaná. O veškerý odbyt se vzorně stará expedientka s. Míla 
Fléglová.

Třináctičlenný kolektiv pracovníků zásobuje nealkoholickými nápoji 
celý rajón pravidelně po celý rok k plné spokojenosti odběratelů. A to 
i v létě, kdy je v našem kraji díky vysokému turistickému ruchu poptáv
ka daleko vyšší než v jiném ročním období. Zásluhu na plnění dodávek 
má kolektiv BSP, založený v roce 1976 a po celou dobu vedený s. Marií 
Marvanovou, a obětavá práce údržbáře s. Jana Křivky, který si při starém 
výrobním zařízení musí umět poradit s každou opravou.

Koncem loňského roku odešel do důchodu s. Vilém Jeřábek, zkušený, 
mnohaletý vedoucí provozovny. Na jeho místo nastoupila od 1. ledna 1989 
s. Anna Lukášková.

V období experimentu a nyní od vzniku státního podniku se sodovkárna 
plně vyrovnává se svými úk 'ly. Zaměstnance čeká v příštím období úsilí 
při plnění plánu. Bude třeba obnovit strojní zařízení, zejména myčku 
lahví, která je ještě původní od založení sodovkárny. S tím budou spojeny 
i další složité stavební úpravy, neboť objekt je malý.

Celý kolektiv zaměstnanců si přeje, aby osvěžující nealkoholické nápoje, 
které js u dodávány na trh stále ve výborné kvalitě, vyráběné v sodovkár- 
ně v Dobrušce v lahvích 0,7 1, plně uspokojovaly všechny odběratele.

A. Lukášková

$  NAŠE ZPRÁVY
Pionýrské  léto v Dobrušce

MěDPM a PS zvou všechny děti na tradiční Pionýrské léto, které se 
uskuteční v prvním prázdninovém týdny od 3. 7. do 7. 7. a v posledním 
prázdninovém týdnu od 28. 8. do 1. 9. 1989. Oba týdny nabízejí následující 
program:

3. 7. pondělí — plnění festivalového odznaku, sraz v 9.00 hodin na hřišti
za školou ul. F. Kupky, sportovní oblečení.

4. 7. úterý — turistický výlet údolím Zlatého potoka, sraz v 8.30 hodin
na náměstí před prodejnou sklo—porcelán, s sebou 10 Kčs, svačinu, 
sportovní obuv a pláštěnku.

• 7 •



5. 7. středa — hrátky s počítačem, sraz v 9.00 hodin ve středisku elek
trotechniky proti závodu Fruta v Opočenské ulici.

6. 7. čtvrtek — pobyt v Areálu zdraví v Cháborách s opékáním vuřtů,
sraz v 8.20 hodin před prodejnou sklo-porcelán, s sebou 5 Kčs, uze
niny na opékání a pláštěnku.

7. 7. pátek — přírodovědná stezka, sraz v 10.00 hodin u kina, s sebou
tužku, papír, sportovní oblečení.

28. 8. pondělí — Orlické hory — turistický pochod, sraz na náměstí v 7.45
hodin, s sebou 20 Kčs, svačinu a pláštěnku.

29. 8. úterý — Poznej své město, sraz v 10.00 hodin na náměstí, tužku
a papír s sebou.

30. 8. středa — výlet do Pekla, sraz v 8.20 hodin před prodejnou sklo-por-
celán, s sebou 20 Kčs, sportovní oblečení, svačinu.

31. 8. čtvrtek — exkurze do zahradnictví, akce spojená s poznáváním rost
lin, sraz v 10.00 hodin před prodejnou sklo-porcelán.

1. 9. pátek — putování na zámek Skalka, sraz v 8.20 hodin na náměstí, 
s sebou 10 Kčs, sportovní oblečení a vuřty.

Zároveň také upozorňujeme, že se vaše děti mohou zúčastnit v době 
od 31. 7. do 25. 8. příměstského tábora v Mělčanech. Bližší informace 
získáte na PS při ZŠ v ulici F. Kupky u skupinové vedoucí Dagmar Macko
vé nebo v MěDPM.

Rektorský den
Překrásný den uprostřed máje přivítal na pohostinném dobrušském sta

diónu už tradičně stočlennou skupinu zahraničních studentů na jejich 
rektorském dni věnovaném sportu.

Cenné rekordy, byť jen osobní, padaly při běhu na 100 m, skocích do 
dálky i do výšky, ve vrhu koulí i hodu granátem. Ohnivý fotbalový zápas, 
v němž Afrika porazila ostatní svět 8:0, ten byste museli vidět. Odpolední 
turnaj ve volejbalu i večerní závody v plavání a skocích do vody potvrdily 
zájem o sport u mladých všech barev pleti. Vedení střediska jazykové vý
uky a odborné přípravy UK děkuje tedy touto cestou správci stadiónu 
s udruhu Šperlovi za pomoc při organizaci rektorského dne, na jehož 
reprízu se budeme opět těšit.

A ještě si dovolíme tuto zmínku: studenti ze střediska jazykové a od- 
b rné přípravy přispěli letos opět prvému městu svého československého 
pobytu nejen desítkami hodin brigádnických prací při úklidu Dobrušky, 
ale i třemi letošními pořady pro děti pod názvem Živý zeměpis. Kolem 
padesáti dětí se v loutkové scéně SK ROH, s jehož spoluprací se akce 
uskutečnily, mělo možnost postupně seznámit s mladými lidmi z Asie, 
Latinské Ameriky, Evropy i Afriky. Pro děti to byla báječná příležitost, 
jak si zapamatovat geografická fakta tou nejzábavnější formou, a pro na
še studenty přibyla cenná zkušenost kontaktu S „opravdovými nositeli 
češtiny“. Radostná nálada ostatně panovala na obou stranách sálu.

Zahraniční studenti vystoupili i v předfestivalovém pořadu R—klubu 
v Rycbn vě nad Kněžnou o i tam vděčně vzpomněli na Dobrušku, která 
Je jím prvním městem hned po domově.

Pedagog, sbor a vedení studijního střediska UK

• 8 •



Městská knihovna
upozorňuje na zrninu v půjčovní době po čas dovoleních, tj, červenec 
a srpen. Zavřeno bude v obou odděleních od 17. 7. — 28. 7.

Oddělení pro dospělé 
Po 13.00—17.30 hodin 
Čt 9.00—12.00, 13.00—17.30 hodin

Oddělení pro mládež 
St 9.00—12.00 hodin 
Pá 9.00—12.00 hodin

8570
hledají spoleěnost svo- 

8529

Všem čtenářům a občanům Dobrušky přejeme příjemné a slunečné letní 
dny, o dovolené dobrou náladu a co nejvíce odpočinku a koncentrace sil

^Ctenářňm ^ak si dovolujeme nabídnout několik zajímavých titulu z no
vé produkce, kterou jsme zařadili do fondu knihovny.

Román.0o' základním konfliktu současného světa -  o střetávání dobra a zla 
v lidském nitru, v přírodě a ve společnosti.

Baldwin, James — Jiná země
Román černošského spisovatele, jehož hrdinové 
body a lásky.
Forsvth Frederic — Žádné stopy 
Dramatické a vzrušující příběhy situované do Anglie, Irska a Tichomoří.

8530Frais íosef — Bezpečné známosti
Psychologický román s detektivní zápletkou volně navazující na Fraisovu 
knihu Penzión pro svobodné dámy, z něhož rozviji zápletku vraždy ta
xikáře.

i. - i 8586, aGuibert, Michel — Psi dedek
Detektivní román se odehrává v Paříži a řeší případ smrti mladé zeny.

8552
Hrabal, Bohumil — Můj svět
Reprezentativní výbor autorovy prozaické tvorby.
Kačírková, Eva -  Výprodej obnošených snů ,ntni ^
Román, ztvárňující rozpad manželství, honbu za vysokým životním kon- 
fortem a narušování rodinných vztahů.

Kita Morio — Lidé z rodu Nire 859t|
Tří dílná románová kronika Japonského lékaře líčí dějiny Japonska v první
polovině 20. století.
Kříž Ivan -  Když se prokurátor zlobí , 8557
Román ze současnosti čerpá ze života a práce okresní prokuratury.

Němec, František -  Dáma na pavlači a jiné soudničky 8604
Reprezentativní výbor ze soudničkářské praxe autora.

8539Pprrault Gilles — Červený pulovr . .
pS  vraha, který je odsouzen k smrti, ale během vyšetřování se projeví
řada nesrovnalostí.
Prouza Petr — Hotel Karneval
Příběh dvojice mladých lidí, odehrávající se v malém hotýlku v horách.

• 9 •



Vaňková, Ludmila -  Cval rytířských koní, I. díl 8544 j
První část historické triologie z období vlády Lucemburků na českém trůně. 
Zapletal, Zdeněk — Křehké zboží
Román ze současnosti sleduje životní osudy bývalých spolužáků.
Naučná literatura:

8567

N 5403Adamson, Joy — Příběh levhartice Penny 
Poslední kniha známé spisovatelky a ochránkyně zvířat.
Holub, Ota — Poslední pásmo vzdoru N g4 ĝ
Dokumentární reportáž o střetnutí československých a okupačních vojsk 
na Svitavsku. J

Harníček, Miroslav — Chvilky s Itálií
Úvahy o minulosti a hlavně přítomnosti Itálie, o jejích lidech.
Korejz Blatinský, Josef — Vejchysty do říše bajeěin 
Vzpomínky a kresby rodáka z Javorníce v Orlických horách. 
Pavel, Pavel — Rapa Nui
Poutavá kniha o vzniku a přemisťování tajuplných soch.
Stingl, Miloslav — Smrt v ráji
Tichomoří mezi prvním kolonizátorem a první atomovou bombou.
Veselovský, Zdeněk — K pramenům Orinoka 
Knihy o přírodě.

Vlčková, Alena — 3x koření, houby, víno 
Ke specialitám sovětské kuchyně.

N 5382

RN 5326, a

N 5411

N 5373

N 5407

N 5374

Zprávy SK ROH 
Dobruška

Zaznamenali jsme v SK ROH v květnu 1989
Ve středu 3. května Dokračnvai v n in *  « r H m .  --------- -- -------Ve středu 3. května pokračoval volný cyklus koncipovaného programu 

„Živý zeměpis , které připravuje studijní středisko Univerzity Karlovy v Do- 
rusce, ve kterem se představili dobrušským dětem studenti ze Střední 

a Jižní Ameriky.

Ve čtvrtek 4. května představila zájemcům současné trendy masové 
kul ury pro mladé -  videoklipy uvaděčka diskoték Jindra Vacková SKZ 
Ceske Meziříčí v komponovaném poslechu pořadu „Svět videoklipu“. Ško- 
da jen, ze se této zajímavé kolekce, ve které uvaděčka představila dopo
sud nejhodnotnější, ale i nejžhavější „obrazové písničky“ z celého světa 
zúčastnilo kolem deseti zájemců

Ve čtvrtek 11. května přijali pozvání na další besedu komentátoři spor
tovní redakce CST dr. Jiří Vopršal a dr. Štěpán Škorpil. Kromě informací



z LOH v Soulu odpovídali odpoledne i večer na četné dotazy z oblasti 
špičkového sportu.

V pondělí 15. května přijel do Dobrušky místní rodák Josef Hartvich 
z Hradce Králové, aby ukázal zájemcům o sportovní potápění, fotografii, 
ale i rybářům své diafony, kterými představuje krásu československých 
vodních toků a jejich fauny a flóry. Tento vítěz celonárodních, ale i za
hraničních přehlídek potápěčské fotografie upoutal přes třicet návštěvníků 
i svým dokonalým technickým zpracováním diafonů, a to jak zvukem, tak 
především technicky dokonalými a zajímavými záběry z vodní říše.

Ve středu 24. května se pokusila J. Vacková nalákat příznivce dobré 
rockové hudby na další večer u videorekordéru. Tentokrát se s pořadate
lem strefila do černého, když vybrali jeden z nejslavnějších hudebních fil
mů rockové historie, anglický snímek zpracovávající neméně slavné dvojal- 
bum britské rockové superskupiny Ponk Floyd pod stejnojmenným názvem 
The Wall (Zeď). Podmanivá hudba R. Waterse spolu s nekonvenční invencí 
režiséra filmu přispěla k pěknému večeru stovce příznivců této kapely.

V úterý 30. května přijal do Dobrušky již potřetí pozvání brněnský pís
ničkář Pavel Foltán se svým pořadem „Recitál“. Přestože v programu za
zněly z větší části i nové skladby, pravděpodobně i vzhledem k nepřízni
vému termínu kolem maturitních zkoušek, přišlo si vyslechnout jeho pís
ničky pouze dvacet zájemců o folkovou hudbu.

Ve středu 31. května ukončili studenti z Afriky cyklus představování 
svých kontinentů v pořadu „Živý zeměpis 111“, který pro dobrušské pioný
ry po tři odpoledne připravilo studijní středisko UK pod vedením J. Al
brechtové.

Divadelní soubor „F. A. Šubert“ SK ROH Dobruška sehrál operetu J. N. 
Nestroye „I.umpacivagabundus“ v SK ROH Nové Město nad Metují.

Divadelní soubor „Divadélko na štaflích“ SK ROH Dobruška sehrál svou 
hru Oáza na Novém Hrádku a v SKZ České Meziříčí.

Hudebně estrádní soubor Podorlická muzika SK ROH Dobruška účinko
val 6x pro různé pořadatele Čech i Moravy.

SK ROH Dobruška vyhlašuje pro školní rok 1989-1990 tyto jazykové kursy:
kurs němčiny pro začátečníky i pokročilé 
kurs angličtiny pro začátečn íky i pokročilé 
kurs angličtiny  pro děti ze Z Š

ODBORNÉ KURSY:
Kurs p san í na stroji
Kurs střihů a šití
Ku rs promítačů 16 mm filmů
Kurs tance a společenské výchovy pro partnerské páry
Přihlášky na všechny kursy přijímá SK ROH Dobruška, Nádražní ul. 535, 
518 01 Dobruška, č. tel. 218 02 do 28. srpna 1989.

41 11 9



Vladislav Balear:
DOBRUŠSKÝ FO TBAL PO ROCE 1979

Městské muzeum vydalo v r. 1979 brožuru „70 let dobrušské kopané“. 
Zpracovaný dodatek k 80. jubileu navazuje na obsah brožury a pokusí se 
ve zkratce zdokumentovat posledních 10 let.
1080

Výbor fotbalového oddílu se rozhodl vystavět vlastními silami nové zdě
né sociální zařízení pro 4 mužstva a 16. srpna zahájil výstavbu. Pro per
spektivní výchovu mládežnického dorostu založil na podzim družstvo mlad
ších žáků.

I. mužstvo se umístilo- v okresní soutěži na 2. místě a rozhodnutím OFS 
postoupilo s TJ Petrovice do okresního přeboru po ročním působení mezi 
TJ Start Olešnice, Sokol Ohnišov, Sokol Kostelecká Lhota, Sokol Zdelov. 
Spartak Rychnov B, Sokol Albrechtice, Sokol Dobré a Auto Kvasiny. V muž
stvu hráli: K. Petr, VI. Zima, Jan Štěpán, E. Krásek, Jos. Šmída, Jan Sedlá
ček, M. Bašek, V. Svoboda, A. Badcar, Zd. Sokol, J. Němec, L. Rafael, M. 
Strapko a vojáci Uvíra, Říčný, Žaťko a Ivanovic. Celkem získali v pod
zimní soutěži 18 b. ze 7V 4N a 2P utkání, v Čs. poháru byli vyřazeni v I. 
kole Sokolem Černíkcvice (0:1). Dorostenci hráli se střídavými úspěchy 
okresní přebor, výraznějších výsledků dosáhli na podzim, kdy např. po
razili TJ Týniště 6:0, Sokol Častolovice 8:0 a Sokol České Meziříčí 8:0. 
Starší žáci sbírali zkušenosti na turnaji ve Vamberku [4. místo).
1931

K 80 letému trvání čs. kopané obdrželi čestné diplomy Josef Podolský 
a Jiří Bouška, a odznak ČSTV Jindřich Boháč.

Neprozíravé uvolňování hráčů z oddílu zapříčinilo umístění I. mužstva 
v jarní soutěži na 5. místě (10V 9N 7P 31:30 29 b), a na podzim až na 
8. místě přeboru. Dorostenci skončili třetí (17V 1N 6P 91:32 35 b), ale na 
podzim již tak úspěšní nebyli. Znovu bylo obnoveno B mužstvo s úmyslem 
možnosti výběru nejlepších do I. mužstva a bylo zařazeno do okresní 
soutěže. Starší žáci hráli okresní přebor a mladší na soutěžních turnajích 
v okrese.
1982

Mužstvům d spěíých se příliš nedařilo. I. mužstvo sk nčilo na 8. místě 
(9V 4N 13P 41:47 22 b) a B. mužstvo na 10. místě (5V 3N 14P 38:67 13 b). 
Ani podzim nerozehráli šťastně a byli až desátí a B. mužstvo sedmé. V 
okresním přeboru hrály TJ Častolovice, Spartak Opočno, Jiskra Doudleby, 
Sokol Ždár, Spartak Rychnov B, Sokol Čerrnná, Sokol Lípa, TJ Týniště B, 
Sok 1 Kostelecká Lhota, Baník Vamberk B, Sokol Prorubky, Sokol Javorní
ce a Sokol České Meziříčí. Vzájemná mnohaletá znalost soupeřů nepřiná
šela kvalitu hry a většina utkání nesla pečeť podprůměrnosti.

Dorostenci utrpěli jedinou porážku a po podzimmní části soutěže byli 
na 3 místě (7V, 3N, IP 37:15 17 b) z 12 účastníků: TJ Spartak Rychnov, 
Sokol černíkovice, Jiskra Doudleby Sokol Rokytnice, Sokol Častolovice, 
Lokomotiva Borohrádek, Sokol Kvasiny, Sokol Albrechtice, Sokol Lípa, 
Sokol České Meziříčí a Start Olešnice v O. h. Hráli: M. Bednář, P. Sedlá-



Cek ,R. Zelinger, L. Hajduch, J. Hajduch, P. Mach, jos. Mach, B. Beneš, L. 
Hencl, M. Sixta, Zd. Netík, J. Michalčík, P. Verner, Jos. Parízek, J. Falta, 
Zd. Moravec, J. Svcboda, L. Novák a L. Rafael.

Starší žáci si drželi přední umístění v tabulce, což podnítilo vedení od
dílu k vytvoření přípravky pro nejmladší fotbalisty.

1983
Závěr soutěže okresního přeboru se I. mužstvu nevydařil a skončilo až 

na 10. místě [7V 6N 13P 31:46 20 b). Také v I. kole Čs. poháru bylo vy
řazeno, tentokrát TJ Borchrádek 1:5. Solidární s I. mužstvem bylo „Béčko“, 
které získalo v okresní soutěži stejné 10. místo (7V 6N IIP  42:46 20 b). 
Lépe si vedli dorostenci, kteří obsadili 3. místo (12V 6N 4P 43:31 30̂  b) 
a starší žáci 1. místo okresního přeboru. Na podzim vznikla neoficiální 
soutěž přípravek Vč. kraje organizovaná TJ Náchod, v níž skončila TJ Do
bruška na" posledním 9. místě. I. mužstvo začalo podzimní soutěž dobře 
a docílilo několika pěkných výsledků (S. Lípa 7:1, TJ Týniště B 2:1, S. C. 
Meziříčí 1:0), ale zbylo pro ně jen 8. místo (5V 2N 4P 25:18 12 b). B. muž
stvo hrálo lépe a postoupilo na 3. místo (5V 2N 4P 25:19 12 b) zásluhou 
hráčů: M Sazimy, Jana Baška, J. Kohlera, P. Kohlera, M. Prančla, Zd. Zou- 
nara VI. Zimy, M. Jandy, J. Falty, M. Pavelky, P. Kupky, Jos. Kvasmcky, 
P. Slezáka, P. Chlumeckého, P. Moravce, M. Popelky, M. Petery, E. Kraska 
a Petra Kohlera. Dorostenci zůstali opět třetí (6V 3N 2P 26:19 15 b), a star
ší žáci v krajské soutěži sk. B na 4. a mladší na 7. místě.

1984
V přípravě na jarní kolo okresního přeboru absolvovalo I. mužstvo zim

ní turnaj v Novém Městě a 10 oddílů skončilo na 3. místě. V soutěži po
dávalo zlepšený výkon a docílilo bronzového 3. místa (10V 7N 5P 50:30 
27 b). Podzim však zahráli v zaběhaném stylu uprostřed tabulky [5. místo 
5V 2N 4P 18:17 12 b). Hráli: P- Míšek, K. Petr. L. Hajduch, Jan Hašek, 
V. Svoboda, VI. Hencl, M. Bašek, M. Flígr, VI. Zima, Zd. Sokol, M. Petřík, 
M. Strapko, M. Prančl, P. Sedláček, M. Popelka, M. Petera a J. Kašpar. 
B mužstvo setrvávalo v okresní soutěži v dolní polovici tabulky (na jaře 7. 
místo, na podzim 9. místo). Dorostenci dosáhli 5. místa (11V 4N 7P 49:43 
26 b) a na podzim skončili šestí (4V 4N 2P 16:15 12 b). Starší i mladší 
žáci si udržovali v krajském přeberu pěkné 4. a 5. místo po celý rok a ben
jamínci postoupili z 8. místa neoficiálního krajského přeboru elévů až na 
4. příčku tabulky.

K 40. výročí osvobození CSSR byl uspořádán jiz X. jubilejní ročník tur
naje žáků o pohár MěstNV, III. ročník turnaje neregistrovaných hráčů 
dobrušských závodů a II. ročník turnaje ml. žáků na počest CSS 85.

OddH se podílel nejen na přípravě sportoviště, ale i na zdárné organi
zaci okrskové spartakiády. V tomto roce bylo sice docíleno nárůstu členů 
(148 vč. mládeže), ale výkony mužstev klesly do dlouholetého průměrů. 
První mužstvo skončilo na 6. místě okresního přeboru (9V 3N 10P 30:36 
21 b) a na podzim na 9. místě (5V 2.N 6P 26:21 12 b). B. mužstvo „šlo ve 
šlépějích“ a spokojilo se s 11. místem (7V 3N 16P 35:71 17 b) a na podzim 
s 9 místem (4V 1N 6P 18:31 9 b). Také dorostenci si pohoršili a byli šestí 
a po podzimní části dokonce sedmí (5V 2N 2P 25:21 12 b). Starší a mlád-



si zaci hráli v krajské soutěži střídavě o 4. až 7. místo. Od podzimu byl 
vyhlášen okresní přebor přípravek turnajovým systémem (v Dobrušce 
Rychnově, Kvasinách, Kostelci a Týništi), který dobruští benjamínci vy-
h r n li '

1986

Neúspěchy v soutěžích dospělých se dále prohlubovaly. I. mužstvo do-
í  přebor ,na 10' raístě’ B- mužstvo na 1 1 . místě. Dlouholetá

vychová zaku se začala projevovat ve výkonnosti dorostu, který se z jar- 
mho umístění na 5. místě (11V 5N 8P 53:36 27 b) probojoval na podzim 
na 2 místo za TJ Doudleby (11V 2N IP 59:12 24 b). Hráli: Zd. Pago M 
Lemfe d J. Ždárek M. Macek, P. Baláček, Jan Volhejn, P. Prostředník, P.
v p® *’ P_ íí aš®k’ P‘ MeUs’ p- KvapH, VI. Jarkovský, Zd. Havelský, M. Baše 
Kaválek Tyfa Rasek Filipovský a Rossa. Některé výsledky: S. Castolovice 
7.0 S. Cermná 11:0, S. Rokytnice 5:0, TJ Borohrádek 7:0, S. Albrechtice 5:1 

Žákovská družstva hájila místa v první polovici tabulek, přípravka se 
stala přeborníkem okresu.

1987

k o L o sfednhn,íÍk?hrU Se. neměnila ani J'ména účastníků ani rekreační výkonnost dobrusskeho mužstva. Jarní část dohrálo na 7. místě a B muž

treVnérVaS v í  ' B a L T í  d6Sátfini- ? ddíl ^  situaci přiietím staronového“ trenera \ 1 Balcara pro perspektivní konsolidaci I. mužstva. Výsledkv
podzimu zařadily mužstvo na 5. místo se ztrátou 10 bodu na vedoucí Spař

P K a r e T é  ^  V ***  15 ^  ZaČínal° 80 S hráči: *  Petr M Bednář . Karel, Jos. Kvasmcka, L. Hajduch, L. Hencl, Jos. Veselý M Petřík p’

fašek M HanUŠ’ J0S' Háíek’ Zd- Pa*>. P- Sixta!'M Bašek JanBasek, M. Strapko, Jos. Mach, J. Slavík, L. Dragúň, Sl. Vrátný a J Foreitek
B mužstvo skončilo na podzim na 4. místě (7V 4P 23:17 14 b) Dorosten 
cum se nepodařilo vyhrát přebor a zůstali za TJ J. Doudleby na 2 i S  

? í J 22V 5N 1P 103:19 49 b)- Na P“92™  *  nenechali' p“ vou
(MV IP 5“ m  20 hlSk™  2 I “0“ ° dSUnUli SPar‘ak RyChn° V na 2' mIsto (10V IP 54.10 20 b). Přípravka se stala podruhé vítězem okresního pře
boru a žáci udrželi místa mezi nejlepšími celky.
1988

p0st0upi,i d0 kraÍské soutěže, když získali čtyřbodový ná- 
skok před druhým Spartakem Rychnov (21V IP 117:16 42 b) o impozantní 
skoré s jediným prohraným utkáním! Přidělovali na konta soupeřů neče
kaně vysoko (S. Albrechtice 14:0, S. Castolovice 9:0, S. Přepychy 1 H  s  
rapa 5 . 0 ) .  Ani na podzim se nelekli zvučnějších jmen smpeřň a skončili 
ve sk. B na 3. místě (8V 2N 3P 27:22 18 b).

I. mužstvo dohrálo přebor na 7. místě (11V 6N 9P 49:36 28 b). Po sou- 
s.reděm hrácu v Olešnici a usměrnění výkonu a sestavy si na podzim
Í p' í ? n ° ,  . T Í V  Pětibodovým náskokem před TJ Sokol Ždár (11V 1N 
, 5‘9‘ ,23 bV Take B- mužstvu se podařilo po nezdaru na jaře získat ve-

dem v okresní soutěži o 2 body před TJ S. Javorníce (9V 3N IP 39:18 21 bl 
Přípravka vyhrála „do třetice“ okresní přebor a žáci skončili po podzimu 
taice skvěle: mladší na 1. místě a starší na 5. místě krajské soutěže! 
Ctyri ze sesti celku TJ Dobruška v čele soutěží!



1989
V roce 80. výročí dobrušského fotbalu nastoupila mužstva do soutěží 

s cílem nejlepšího umístění jako důstojný vklad k oslavám jubilea. Nej
lepší dar přineslo I. mužstvo, které po počátečních váhavých výkonech 
nakonec zvítězilo osmibodovým náskokem před TJ Sokol Žclár a stalo se 
po 29 letech okresním přeborníkem. Od zimní přípravy na turnaji v No
vém Městě se v mužstvu vystřídali: M. Baše, K. Petr, P. Míšek, V. Svoboda, 
J. Duchatsch ,Jos. Veselý, L. Hencl, Jos. Mach, J. Slavík, M. Bašek, M. 
Lemfeld, P. Meliš, M. Sixta, J. Houser, VI. Baluch, J. Hajduch, P. Hanuš, 
P. Prostředník, Jos. Hájek a Jan Volhejn.

Dorostenci obhájili 3. místo krajské soutěže, mladší a starší žáci si v ní 
udrželi účast, přípravka vyhrává turnaje, ale i B. mužstvo čestně obstálo 
v okresní soutěži. Konečně nastala renesance dobrušského fotbalu, tolik 
vytoužená desítkami funkcionářů a příznivců. V rámci oslav uspořádal 
oddíl XIV. ročník žákovského turnaje o pohár MěstNV (zvítězili žáci ZŠ 
ul. Fr. Kupky), dále I. ročník turnaje dorostenců „O stříbrný míč“, setkání 
veteránů SK Dobruška a utkání s veterány Opočna a stěžejní oslavy s ut
káním „staré gardy“ proti AMFOŘE (mužstvu snů), B. mužstva proti XI Vč. 
novinářů a I. mužstva proti Internacionálům Spartaku Hradec Králové. 
Průběh oslav byl zpestřen besedami s fotbalovými pamětníky (Jos. Ptáčkem 
a Fr. Sazimou), výstavkami fotodokumentací a památností i taneční 
zábavou.
zAvěr

Dobrušská kopaná by měla být sportem výkonnostním, úspěchy v jubi
lejním roce by měly podnítit všechny členy, hráče, fandy a trenéry ke 
zvýšené aktivitě a podpoře zájmů oddílu. Je třeba, aby rostla i úroveň 
hry, která se dostaví s kvalitnějšími soupeři, ale aby neustrnula na prů
měru. To již tu dlouhá léta bylo, je třeba si klást vyšší cíle.

G A L E R IE  D O B R U Š S K É H O  FO T B A L U
(Přehled nezahrnuje činnost před r. 1979)
Předsedové a jednatelé:

1980 St. Langenberger — J. Boháč
1981 St. Langenberger — J. Boháč
1982 St. Langenberger — J. Boháč
1983 Jan Sedláček -  J. Boháč
1984 Jan Sedláček -  J. Boháč
1985 Jan Sedláček — J. Boháč
1986 Jan Sedláček — J. Boháč
1987 VI. Guttler — Jos. Flégl
1988 VI. Guttler — Jos. Flégl
1989 VI. Guttler — Jos. Flégl

Členové výboru:
Zd. Balcar, VI. Balcar, J. Boháč, J. Bcuška, VI. Guttler, Jos. Hajduch, ing. 

O. Hule, VI. Hencl, VI. Jiroud, Jos. Kalkant, J. Knapek, E. Krásek, St. Lan-



genberger,  VI. Tichý, J. Macek, ing. M. Mach, Jos. Podolský, M. Sazima, Jan 
Sedláček, R .Skalický, ing. Zd. Sokol, ing. V. Svoboda, Jos. Šmída, K. Vel- 
mař, V. Volhejn, MUDr. VI. Zima, Zd. Zounar.

Trenéři:
J. Macek 1980 Ž, 1981 Ž, 1982 Ž, 1983 Ž, 1984 Ž, 1985 Ž, 1986 Ž, 1987 Ž,

1988 Ž, 1989 Ž. — Jos. Podolský 1980 Ž, 1981 Ž, 1982 Ž, 1983 Ž, 1984 Ž,
1985 Ž, 1986 Ž, 1987 Ž, 1988 Ž, 1989 Ž. — V. Volhejn 1980 A, 1981 A, 1982 A, 
1983 A, 1984 A, 1985 A, 1986 A, 1987 A, 1988 B, 1989 B. — Jos. Hajduch
1980 D, 1981 D, 1982 D. — J. Bouška 1980 D, 1981 D, 1982 D. — VI. Jiroud
1983 D.1984 D, 1985 D, 1986 D, 1987 D, 1988 D, 1989 D. — VI. Hencl 1982 B,
1983 B, 1984 B, 1985 B, 1986 B, 1987 pA. — ing. O. Hule 1982 Př, 1983 Př,
1984 Př, 1985 Př, 1986 Př, 1987 Př. — M. Sazima 1982 Př, 1983 Př, 1984 Př,
1985 Př, 1986 Př, 1987 Př, 1988 Př, 1989 Př. — Jos. Šenkýř 1984 pPř, 1985 
pPř, 1986 pPř, 1987 pPř, 1988 pPř, 1989 pPř. — B. Filipovský 1984 pŽ. — 
P. Kohler 1986 Př. — M. Hašek 1987 D, 1988 D, 1989 D. — VI. Balcar 1987 
A, 1988 A, 1989 A. — L. Fuchs 1988 pPř, 1989 pPř. — VI. Lichý 1988 Ž. — 
J. Hájek 1989 Ž.

Přestupy hráčů (vč. hostováni)
Do Dobrušky: M. Baše (TJ Třebechovice 1988], ing. VI. Baluch (Spartak 

Tlmače 1989), Fr. Brabač (Slavoj Vyšehrad 1973), L. Dorica (TJ Trenčín 
1981), ing. J. Duchatsch (Start  Olešnice 1988), St. Faltys (Jiskra Holice 
1973), J. Feichtinger (Sokol Javorníce 1985), J. Giittler (Dukla Rychnov 
1969), P. Hanuš (Sokol Dobré 1986), A. Hlaváček (SK Náchod 1935), J. 
Houser (Spartak Nové Město 1989), Jan Jalůvka (Sokol Přepychy 1981), 
V- Kašpar (Sokol Přepychy 1983), A. Kozák (Dukla Dobruška 1968), J. Kol- 
ler (Start Olešnice 1984), E. Krásek (Spartak Opočno 1983), M. Krásek 
(Spartak Opočno 1987), ing. P. Míšek (Spartak Nové Město 1983), V. No
votný (Sokol Ohnišov 1980), M. Petera (Sokol Č. Meziříčí 1983), M. Prančl 
(Sokol Kostelecká Lhota 1981), P. Slezák (Spartak Vrchlabí 1982), J. Slavík 
(VTJ Rychnov 1987), ing. Zd. Sokol (TJ Žacléř 1977), M. Strapko (TJ Kla- 
moš 1979), ing. V. Svoboda (TJ Spořiče 1979), M. Tolarovič (S tart  Olešnice 
1984), M. Uvíra (Sokol Kravaře 1980), M. Petřík (Spartak Opočno 1984), 
Jos. Veselý (VLVDO Hradec Králové 1987), D. Vích (Sokol C. Meziříčí 1959), 
P. Žďárek (Start  Olešnice 1984).

Z Dobrušky: M. Baše (TJ Třebechovice 1987), P. Baláček (VTJ Rychnov 
1988), Fr. Brabač (Slavoj Vyšehrad 1975), L. Dorica (TJ Trenčín 1982), 
St. Faltys (Jiskra Holice 1974), J. Flígr (Baník Vamberk 1984), J. Giittler 
(Dukla Rychnov 1970), J. Hrdlička (Spartak Opočno 1980), Jos. Ježek (So
kol Ohnišov 1980), M. Krásek (Spartak Opočno 1980), J. Malínský (TJ Bu- 
diměřice—Šlotava 1976), P. Moravec (VTJ Rychnov 1987), M. Petera (So
kol C .Meziříčí 1989), J. Petr (Montas Hradec Králové 1981), M. Petřík 
(Spartak Opočno 1981, Spartak Nové Město 1988), Zd. Pago (VTJ Rychnov 
1988), M .Popelka (Spartak Opočno 1985), Josef Rafael (Sokol Č. Meziříčí 
1983), P. Sixta (Spartak Nové Město 1988), J. Svoboda (VTJ Rychnov 1987), 
M. Uvíra (TJ Kravaře 1981), R. Zelinger (Spartak Opočno 1981), M. Vrátný 
(TJ Lomnice n. P. 1983),,  Sl. Vrátný (Spartak Opočno 1988).



Panoramatické 
kino 7 0  Dobruška

Hraje v Červenci 1988 
Pozor na začátky představení!

1. července, sobota
v 17 a 20 hodin

2. července, neděle 
v 17 a 20 hodin

4. července, úterý
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Zelená kobra
Barevný film NSR—Ghana. Epizody z dobrodruz- 
ného života slavného otrokáře. V hl. roli Klaus 
Kinski. České znění. Mládeži nepřístupný.

5. července, středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Platí průkazy KPSF

Vyděrač
Barevný sovětský film. Následky jednoho neroz
vážného činu. České znění. Mládeži přístupný. 

Sleva se poskytuje

6. července, čtvrtek
jen v 17 hodin

7. července, pátek
jen v 17 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

Nekonečný příběh
Barevný širokoúhlý film NSR. Dramatický boj o 
záchranu říše fantazie. České znění.

Mládeži přístupny.

B. července, čtvrtek
jen ve 20 hodin

7. července, pátek
jen ve 20 hodin

8. července, sobota
v 17 a 20 hodin

9. července, neděle
v 17 a 20 hodin

Polda
Premiéra amerického barevného kriminálního fil
mu Nebezpečné pátrání po sexuálním maniakovi. 
České znění. Mládeži do 18 let nepřístupný. 

Vstupné 6, 7, 8 Kčs

O D  10. D O  23. Č E R V E N C E  K IN O  N E H R A J E !  
D O V O L E N Á

Přehlídka festivalových filmů - LÉ T O  1989

25. července, úterý
v 17 a 20 hodin

26. července, středa
v 17 a 20 hodin

O kno  z ložnice
Americký barevný širokoúhlý film. nepřímý svě
dek na stopě vraždícího maniaka. České znění.

Mládeži nepřístupný.
Vstupné 9, 10, 11 Kčs

27. července, čtvrtek
v 17 a 20 hodin

28. července, pátek
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

Oder otevřenou dlaní
Čínský barevný dobrodružný film. Bojové umění 
kung—fu prostředkem k pomstě a obhajobě cti.

Mládeží přístupný.

• 17 •



29. července, sobota
v 17 a 20 hodin

30. července, neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 9, 10, 11 Kčs

1. srpna, úterý
v 17 a 20 hodin

2. srpna, středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

3. srpna, čtvrtek
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

4. srpna, pátek
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

5. srpna, sobota
v 17 a 20 hodin

6. srpna, neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

8. srpna, úterý
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

9. srpna, středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 9, 10, 11 Kčs

10. srpna, čtvrtek
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

11. srpna, pátek
v 17 a ve 20 hodin

12. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

13. srpna, neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

15. srpna, úterý
v 17 a 20 hodin

16. srpna, středa
v 17 a 20 hodin 

• Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Legenda o Zlaté perle
Barevný širokoúhlý film Hongkong. Dobrodružná 
cesta za tajemným fetišem nepálského kláštera. 
České znění. Mládeži přístupný.

Hraje v srpnu 1989
Krása neřesti
Jugoslávská barevná tragikomedie o tradicích, 
morálních zábranách a nudistickém opojení.

Mládeži do 18 let nepřístupný.

Malá Věra
Sovětský barevný film. Příběh o rozkladu mezi
lidských vztahů v rodině. Mládeži nepřístupný.

Rabaka
Slovenský barevný muzikál. Po rozpadu hudební 
skupiny opětný návrat na koncertní pódia. V hl. 
rolích skupina ELÁN. Mládeži přístupný.

Šogunovi mindžové
Japonský barevný širokoúhlý dobrodružný film. 
Krevní msta v rukou neporazitelného bojovníka. 
České znění. Mládeži nepřístupný.

Muž a žena po dvaceti letech
Francouzský barevný film. Volné pokračování fil
mu „Muž a žena“ Mládeži přístupný.

Daryl
Anglický barevný širokoúhlý film. Sympatický 
omyl vědy s fenomenální pamětí a mimořádným 
citem. České znění. Mládeži přístupný.

Pyramida hrůzy
Americký barevný film, Tajemství smrti ve staro
egyptské svatyni. České znění. Mládeži přístupný.

Slunce, seno a pár facek
Česká barevná ještě bláznivější letní komedie 
o našich furiantech po sto letech.

Mládeži přístupný.

Hoří, má panenko
Český barevný film. Komedie, v níž se tancuje, 
krade a!' hasí. Mládeži přístupný.



17. srpna, čtvrtek
v 17 a 20 hodin

18. srpna, pátek
v 17 a 20 hodin 
Vstupná 6, 7, 8 Kčs

19. srpna, sobota
v 17 a 20 hodin

20. srpna, neděle
v 17 a 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs.

22. srpna, úterý
v 17 a 20 hodin

23. srpna, středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

24. srpna, čtvrtek
jen v 17 hodin

25. srpna, pátek
jen v 17 hodin 
Vstupné 5, 6, 7 Kčs

24. srpna, čtvrtek 
jen ve 20 hodin

25. srpna, pátek 
jen ve 20 hodin

26. srpna, sobota
v 17 a 20 hodin

27. srpna, neděle
v 17 a 20 hodin

29. srpna, úterý
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

30. srpna, středa
v 17 a 20 hodin

31. srpna, čtvrtek
v 17 a 20 hodin 

1. září, pátek
jen v 17 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

1. září, pátek
jen ve 20 hodin 

7. zéří, sobota 
v 17 a 20 hodin 

3. září, neděle 
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

B led ý jezdec
Americký barevný širokoúhlý klasický western. 
Dobrodružný příběh z povodí zlatonosné řeky.

Mládeži přístupný.

Jan  ab y to byla  ho lčička
Premiéra italské barevné komedie o tom, jak se 
dá žít s muži, ale také i bez nich. V hl. roli Liv 
Ullmanová, Cat. Deneweová a G. Gemma. České 
znění. Mládeži přístupný.

Kouzelný cop
Premiéra čínského barevného dobrodružného fil
mu, příběh muže, který bojoval s největšími mi
stry orientálního zápasu. České znění.

Mládeži přístupný.

Lim onádový Joe
Barevná širokoúhlá komedie. Zaručeně poučný 
příběh z Divokého západu. Mládeži přístupný.

H říšn ý  tanec
Premiéra amerického barevného filmu. Příběh 
lásky ve stylu „Dirti dance“. Mládeži nepřístupný. 

Vstupné 6, 7, 8 Kčs

O znam uje se láskám  vašim
Premiéra českého barevného filmu. Příběh lásky, 
která se zrodila navzdory své době. V hl. roli 
L. Vaculík a M. Hrubešová. Mládeži nepřístupný.

N ebeští jezdci
Starší český film. Příběh našich západních letců.

Mládeži přístupný.

Z rad a a pomsta
Čínský barevný širokoúhlý film. Dobrodružný pří
běh z čínské minulosti. České znění.

Mládeži přístupný.

Kopytem  sem, kopytem tam
Český barevný film. Vem si co chceš, a zaplať 
za to. Režie Věra Chytilová. Mládeži nepřístupný.

•  19 @



V září uvádíme: V žáru velkoměsta, Zlaté dítě, Specialisté, Ten, 
kdo mě hlídá, Starman,70 mm velkofilm USA.

Změna programu vyhrazena. Pokladna otevřena od 13 do 20,20 hodin, 
v sobotu a v neděli dvě hodiny před představením, před pohádkou jednu 
hodinu. Pondělí volný den. Písemné i telefonické objednávky vyřizuje 
KINO 70 Dobruška, tel. ě. 210 02, PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden 
před uvedením filmu. Zamluvené vstupenky nutno vyzvedonut 30 minut 
před představením, jinak budou prodány. Mladiství předloží na vyzvání za
městnanců kina obě. průkaz. Přicházejte včas, jinak budete do hlediště

Turnaj v MALÉ KOPANÉ za účasti 20 týmů z celé ČSR - hřiště v Křovlcích

uvedeni až po promítnutí týdeníku.

12. — 13. srpna 1989
Dobrušský  pohár

O b sah  kulturního kalendáře za rok 1988
Měsíc strana

Balcar VI. — Josef Hirsch Choltický XI. 1- 3
Bohmová N. — Nedožité 65. narozeniny Radima Drejsla IV. 2- 4
Čtvrtečka M. — Filatelisté v Dobrušce V. 6- 7
Drašner M. — Lidová škola v Dobrušce jubilující II. 5- 6
Dusílková B. — Ze školské komise MěstNV XI. 6- 8
Frýda Josef — Výroční konference tělovýchovy IV. 12-13
Friedová D., Lukášek J. — Úspěšný zájezd „Vlasty“ XII. 1- 2
Friedová D., Machová D. — Činnost ZŠ v ulici F. Kupky XII. 3- 4
Hájková — Mir. Melišová, nositelka stát. vyznamenání VII.-VIII. 3- 4
Ježek R. — Výstavba a rozvoj Dobrušky 1945-85 II. 8- 9
Ježek R. — Výstavba a rozvoj Dobrušky 1945-85 III. 3- 6
Ježek R. — Bohumil Flégl, nositel státního vyznamnání V. 10-11
Ježek R. — Vážná hudba a zpěv v SK 26. 4. VI. 10-11
Ježek R. — Historie první drogerie v Dobrušce IX. 7- 8
Ježek R. — Kdy a jak slavila Dobruška vznik ČSR X. 1- 2
Ježek R. — Medaile Aloise Beera Anně Dubánkové XI. 8- 9
Ježek R. — Zdena Maternová, nositelka stát. vyznamenání XI. 9-10
Kolekt. spořitelny — 35 let socialistické spořitelny VI. 6- 7
Krásný Ot. — 18. ročník veřejné lyžařské školy IV. 13-14
Mach Jiří — Ke stému výročí vydání F. L. Věka VI. 4- 5
Mach Jiří — Alois Beer III. 1- 3
Martinek V. — Lesy Orlických hor jsou ohroženy IV. 1- 2
MŠ Za univerzitou — Desáté výročí mateřské školy III. 10-11
Matějů V. — Vzpomínky na rok 1938 V. 2- 4

• 20 •



MěstNV — Úvodní článek do roku 1988 
MěstNV — Úvodní článek do roku 1988 
MěstNV — Program májových oslav a 43. výr. osvobození 
Nejedlá D. — Srazy žáků ročníku 1920 
Němec Zd. — Klub sportovních potápěčů Svazarmu 
Němečková M. — Práce zdravotní a sociální komise 
Ptáčková, Ctvrtečková — Svaz invalidů v Dobrušce 
Poláčková M. — O práci městské knihovny 
Poláčková M. — VII. ročník soutěžního klání 
Ptáček J. — Vladimír Gregorovič 
Řehák V., Mošnička P. — Český zahrádkářský svaz 
Svoboda VI., Hronovský J. — Český svaz chovatelů 
Šolín V. — Český svaz včelařů 
Štěpán A. — Vzpomínka na soudruha K. Michla 
Štěpán A. — Únorové dny 1948 v Dobrušce 
Štěpán A., Školníková Zd. — Údobí stagnace v Dobrušce 

po roce 1865
Švarc J. — Z historie dobrušského školství (gymnázium) 
Verner Jiří — Požární družstva v soutěži o „Putovní pohár 
Zrzavý VI. — Autcmotoklub Svazarmu v Dobrušce 
Železník VI. — Kocourkovští učitelé v Dobrušce

VII.-

VII.
VII.

I.

I.  

V.
XII.
XI.
X. 

VI. 
III.
XI.
II.

III. 
X.
v.
I .

II.

-VIII.
IX.

XII. 
VIII. 
VIII.

1 -  2 
1 -  2 

1
8- 9 
3- 5
3- 4 

11-12
9- 10

9
9-11 

11-12 
7- 8 
7- 8 
2- 4 
1 -  2

1- 3 
1- 3
4- 5 

11-13
7-10

Pravidelné rubriky:
Naše zprávy a zprávy z MěstNV 
Společenská kronika 
Zaznamenali jsme z programů v SK 
Program sdruženého klubu 
Program KINA 70 
Tělovýchova a sport

Lukášek Jos. 
Kořínková D. 

Verner V. 
Verner V. 

Sedláček J. 
Kánský J.

Jízdní řády veřejné osobní dopravy na území města
Dobrušky „ _

(platné od 28. 5. 1989 do 26. 5. 1990)

I. Železniční doprava CSD
Dobruška odj. 4.26 4.52x 5.33 6.30 7.30 8.57 10.00 ll.OSg 11.55 13.12 14.23 
D -  Pulice př. 4.30 4.58x 5.39 6.36 7.36 9.03 10.06 11.14g 12.01 13.18 14.29
(pokračování): 15.02 16.31 17.36 18.52 20.03r 20.56r 22.35r 
(pokračování): 15.08 16.37 17.42 18.58 20.09r 21.01r 22.40r

D — Pulice odj. 4.45x 5.18 6.03 7.08 8.03 9.31 10.31 11.38g 12.46 13.44 14.50 
Dobruška, př. 4.49x 5.24 6.09 7.14 8.09 9.37 10.37 11.44g 12.52 13.50 14.56 
(pokračování): 16.03 17.03 18.00N 18.05Í 19.22 20.33r 21.21r 23.26r 
(pokračování): 16.09 17.09 18.04N 18.11f 19.28 20.39r 21.25r 23.30r



II. Autobusová doprava ČSAD
Směr A: Dobruška, náměstí — odb. k žel. st. — ADAST (odb. Mělčany)
— odj. z nám. F. L. Věka:

4.05x 4.10X 4.30 4.45x 5.20b 5.40x 5.45x 6.00b 6.20 6.45x 7.15 
7.20 7.35x 7.45a 8.15x 8.45x 9.20 10.00s 10.15x 10.20s 11.00b 
11.15X 11.45 12.25 12.30 12.45+ 13.00gr 13.30x 13.40+ 13.55x 
14.10X 14.15x 14.25 15.00a 15.05x 15.50gr 16.15x 16.20r 16.25r 
17.10r 17.20r 18.10 +  r 18.30x 19.15gr 19.35s 20.25x 22.10 +  r 
22.17xpD 22.20xpD

— odj. zpět od ADASTu (§= od  záv. ČSAD):
5.13x 5.15x 5.16x 5.52x 6.08x 6.46x 7.10 7.13x § 7.20c 7.23a 7.27x 
7.42b 7.48 9.08x 10.26x 10.35a 10.41 10.47x 11.07 11.18x 12.00g 
12.03 12.23+ 13.32b 13.33x 13.41x 13.56s 13.57c 14.10x 14.22b 
14.26g 14.55X 15.11+ 15.18x 15.33+ 15.35x 15.41a 16.07x 16.08b 
16.22r 16.56r 17.08+ 17.17gr 17.18x 17.28x 17.31x 18.22x 18.28r 
18.32X 19.23r 19.27r 20.38r 21.38+  r 22.10x 22.18xpD 22.27+  r 
22.58xpD 23.43xq 23.48xp.

Směr B: Dobruška, náměstí — gymnázium — (x=záv. Stuha4) — Půlíce 
(§= škola) — Půlíce, JZD — Pulicky
— odj. z nám. F. L. Věka:

X5.15x 7.15x §7.30c 9.10x 10.35 X13.00c §14.00c X14.15x 14.40x 
X15.40x 17.00 22.30xpD

— odj. zpět z Puliček (§ = z  Pulic):
4.41x X5.26x 7.05x §7 .34c X8-33x 9.12 13.08x § 14.10c X14.28x 
15.32a X15.52x 16.18x (silně vytištěné spoje zastavují u soko
lovny, odb. k žel. st.)

Směr C: Dobruška, náměstí — zákl. škola F. Kupky — Křovice Křovice, 
cihelna (Mikrotechna) — Běstviny
(spoje označené § projíždějí všechny mezilehlé zastávky)
— odj. z nám. F. L. Věka:

4.50x 5.20x 6.11x 6.27x 7.17b 7.20+ §8.40 10.25+ 12.30b 13.15x 
13.35+ 13.40x 14.25x 15.02 16.10x 16.25x 17.00r 17.15x 18.50x

— odj. zpět z Běstvin:
5.44x 6.02x 6.54x 6.58a 7.11c 7.50x 9 .48+  10.07x 11.28 §12.38 
13.44X 14.34X 14.57b 15.16+ 15.45x 15.58x 16.43x 17.03x 17.11sh 
18.38gr 21.24x 22.19xpD.

Směr D: Dobruška, náměstí — zákl. škola F. Kpky — (X=hřbitov) — Doly
— odj. z nám. F. L. Věka:

5.18x X5.50.X 7.05c 7.10x X7.55 10.20x X11.10 12.05x 13.40c 
X14.05S 14.30x X14.32g 15.12x X16.12x X17.40r 17.55V X20.50r 
X22.22xp

— odj. zpět z Dolů:
5.09x X5.11x 6.22x X6.54 7.26x 7.59c X8.43x X10.03a X13.22 
13.23x 13.56c X15.41g 15.57x X16.07s X17.11x X18.40gr 19.07V 
X19.20S.

•  22 •



Směr E: Dobruška, náměstí — Příčn ice (zpět zákl. škola F. Kupky)
— Domašín — pod vodárnou — Spáleniště — u K říže — Spáleniště, dolní

— ocij z nám. F. L. Věka (§  =  jen do Domašína):
5.40x 6.30x §7.40c 8.50 11.20+ 12.05b 14.40b 15.20+ 16.20xh 
18.50x 19.40sN 22.25xpD

— odj. zpět ze  Spáleniště, dolní ( §  =  jen z Domašína):
5.00x 6.42 § 7.50c 9.47 12.07+ § 12.35c 13.17b 15.55x 16.02a
17.27x 19.53xpD.

Směr F: Dobruška, náměstí — Chábory — Podbřezí — [X =zám ek  Skalka
— Lhota, Netřeba — Lhota, poštovna — Lhota odb. Masty)
(spoje označené § projíždějí zastávku Chábory)

— odj. z nám. F. L. Věka:
4.55x 5.20x X5.55x 6.10x 6.50x §7.05x 7.20a 7.32x 8.40c 9.20 
10.20x X10.40x 10.50s 11.38 12.50 13.50x 14.27x X14.40x 15.10b 
15.24+ 16.02x 16.15x 16.25s 17.20sh 17.30x X17.55gr 18.50gr 
21.35x X22.30xqD, 22.55xD

— odj. zpět z Podbřezí, rozcestí:
4.58x 5.03x 5.41x 6.06x 6.56b 6.57+ 6.58b 7.11x 7.45x 8.28 
9.47x 10.20x 10.28s 11.00 11.23x 12.16b 13.03x 13.26+ 14.50 
§14.55x 15.32x 15.40x 16.06x 16.48r 16.59x 17.00x 18.33s 18.35x 
19.27xqD 22.48xD

— odj. zpět ze Lhoty, odb. Masty:
4.53x 6.46b 11.14x 15.24x 16.51x 19.19xqD.

Vysvětlení značek k jízdním řádům:
x — jezd í jen v pracovní dny
+  — jezd í ve dnech pracovního klidu
N — jede v den pracovního klidu před pracovním dnem
a _  jede v sobotu a v den pracovního klidu
b — jezd í v pracovní dny a v sobotu
c — jezdí jen ve dnech školního vyučování
f — nejezdí v N
g — jezdí denně kromě soboty
h — jede také 24. a 31. 12.
p — jezdí jen v sudých týdnech
q — jezdí jen v lichých týdnech
r — nejede 24. a 31. 12.
s — jezd í jen v sobotu
D -  nejede od 17. 7. do 30. 7. 1989
V — jezdí v pracovní den před dnem pracov. volna (k lidu )

Poznámky: Změny jízdních řádů ČSD a ČSAD v období jejich platnosti 
jsou vyhrazeny. Schéma sítě veřejné osobní dopravy na území města Do
brušky viz na předposlední straně obálky KKD.

( j í )





MĚSTSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR 
DOBRUŠKA

 

 

Poštovné panialovánot

K u l t u r n í  k a l e n d á ř  D o b r u š k a  1 9 8 9
vydává Městský národní výbor v DobruSce 

nákladem 2000 výtisků 
Zodpovědný redaktor Josef Frýda 

Cena výtisku Kčs 2,50. — Tisk VČT 25 Rychnov nad Kněžnou


